

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (208) 2018. GADA OKTOBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2018. gada 1. oktobra sēde:

Dažādi

- ◊ Noteica Pirmsskolas izglītības iestādē "Miķelītis" ar 2018. gada 1. septembri pedagogu mēneša algas likmi 710,00 EUR par pilnu pedagoga darba slodzi (40 stundām). Apstiprināja pašvaldības finansējumu logopēdam pirmsskolas izglītības iestādē 0.19 darba slodzēm, mūzikas skolotājam par 0.175 darba slodzēm, sporta skolotājam par 0.3 darba slodzēm un noteica pirmsskolas izglītības iestādes vadītājas darba algas likmi 823,00 euro.
- ◊ Piešķīra papildus finansējumu no pamatbudžeta rezerves fonda pirmsskolas izglītības iestādes pedagogu un vadītājas darba samaksas nodrošināšanai un VSAOI maksājumiem 1265,52 euro apmērā.
- ◊ Apstiprināja ņemt aizņēmumu Valsts kasē 24303,83 euro uz 5 gadiem ar mainīgo procentu likmi ar likmes maiņu 1 reizi gadā.
- ◊ Apstiprināja interešu izglītības pulciņus un stundu skaitu Alsungas novadā 2018. gadam.

Domes 2018. gada 18. oktobra sēde:

Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 7 "Grozījumi 2017. gada 21. septembra saistošajos noteikumos Nr. 10/2017 "Par nekustamā īpašuma nodokli Alsungas novadā".
- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 8 "Grozījumi 2018. gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Alsungas novada domes budžetu 2018.gadam".

Nolikumi, noteikumi

- ◊ Apstiprināja Alsungas Mūzikas skolas nolikumu.

Nekustamais īpašums

- ◊ Nolēma ierakstīt Zemesgrāmatā kā atsevišķu dzīvokļa īpašumu "Liepu iela 18-2", Alsunga, Alsungas novads un nodot to atsavināšanai. Veikt novērtēšanu un piedāvāt pirkuma tiesības īrniekam vai viņa ģimenes locekļiem.
- ◊ Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu, atdalot no īpašuma zemes vienību, un noteica atdalītajām zemes vienībām nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: mežsaimniecība.

Dažādi

- ◊ Nolēma atbalstīt biedrības EKC "Suiti" īstenoto Eiropas Komisijas Mūžizglītības programmas Erasmus+ Stratēģisko partnerību projektu "The network of UNESCO recognised values" (Nr. 2018-1-LV01-KA204-046979), nodrošinot bez maksas pašvaldības objektu apskati un gidu.
- ◊ Apstiprināja Alsungas novada domes apbalvojumu saņēmējus.

Domes 2018. gada 25. oktobra sēde:

Nekustamais īpašums

- ◊ Nolēma zemes vienībai noteikt zemes dalīto lietošanas mērķi:
 1. Platībai 0,29 ha noteikt lietošanas mērķi lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve;
 2. Atlikušai zemes vienības platībai 1.40 ha atstājot lietošanas mērķi- zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

16. novembrī plkst. 19.00

Alsungas kultūras namā

**LATVIJAS REPUBLIKAS
PROKLAMĒŠANAS 100. GADADIENAI**

veltīts pasākums

Pasākuma laikā sveiksim labākos darba darītājus un klausīsimies koncertu.

Gada balva:

- ◊ izglītībā Nataļjai Štefaņukai
- ◊ kultūrā Dacei Nastevičiai
- ◊ sportā Aleksandram Štefaņukam
- ◊ tautsaimniecībā SIA "VENTA FM"
- ◊ veselības aizsardzībā un sociālajā aprūpē Aksanai Kapecai
- ◊ sabiedriskajā darbā Gatim Mārtiņam Bezdēlīgam
- ◊ mecenātismā Ausmai Čačai
- ◊ jauna tūrisma objekta izveidē Maretai Petrovičiai

Goda novadnieks: Dzintra Kaminska

Pateicības: mazo projektu konkursu "Mēs Alsungai! 2018", kultūras projektu un citu projektu realizētājiem.

Pēc svinīgā pasākuma balle. Ieeja brīva.

Galdiņus pieteikt kultūras namā
vai pa tālr. 27638688.

Labdien, cienījamie novadnieki!



Oktobris Alsungas novadā bijis tikpat daudzkrāsains kā rudens lapas koku zaros: atklāta ekspozīcija Alsungas TIC "20.gs. otrās puses dzīvoklis", parakstīts sadarbības līgums ar

Latvijas Universitāti, dzirdēts un runāts daudzveidīgās Kurzemes izloksnēs UNESCO nedēļas ietvaros EKC "Suiti" organizētā konferencē, lustēts "Ziedupītes" organizētajā senioru ballē, izsolīti dzīvokļi, sportiskais gars pārbaudīts sacensībās, uzstādīts automātiskais granulu katls Raiņa ielas katlu mājā, diskutēts ar iedzīvotājiem un sabiedriski aktīvajiem biedrību un uzņēmēju pārstāvjiem, gūta pieredze Amatas novadā un darīti nebeidzami, tomēr svarīgie ikdienas darbi.

Iedzīvotāju sapulcē stāstījām, kas paveikts no tā, ko pavasarī solījām, kā arī uzklusējām atnākušo iedzīvotāju ierosinājumus, ko vēl vajadzētu darīt. Izskanēja ierosinājumi nodrošināt peldētapmācību arī lielākiem skolēniem (pašreiz uz baseinu tiek vesta daļa sākumskolas bērnu) un mācīt bērniem, kā sniegt pirmo palīdzību. Iedzīvotāji izteica vēlmi izvietot Alsungas teritorijā vairāk soliņus, lai ir, kur atpūsties, ejot uz pastu vai veikalu. Lūgums iedzīvotājus, kuriem tas ir aktuāli, līdz 20. novembrim pazvanīt pa t. 63351342 vai ienākt domē un pateikt, kur tieši būtu nepieciešami soliņi.

Izskanēja arī vēlme sakopt dīķus, kas atrodas Alsungas teritorijā. Pašvaldība izvērtēs iespējas iesaistīties privāto teritoriju labiekārtošanā, un jau tagad aicinu dīķu īpašniekus sākt organizēt sakopšanas talkas, piesaistot tām nākamajā gadā līdzekļus mazo projektu konkursā "Mēs Alsungai". Alsungas dārznieki – entuziasti jautāja sanākušo iedzīvotāju viedokli par puķu dobes "Suitu josta" nelielu pārveidošanu, pārstādot nīkuļojošos augus, tādejādi pagarinot dobi uz Sarkanās skolas pusi, un saņēma pozitīvu atbildi, kā arī uzslavas par ieguldīto darbu Alsungas sakopšanā.

Stāstot par tikšanos Alsungas novada sievietēm – uzņēmējām un viņu izteikto vēlmi tikties atkal martā, izskanēja priekšlikums organizēt līdzīgu pasākumu arī vīriešiem -uzņēmējiem, lai neformālā gaisotnē labāk iepazītu katra dzīves uzskatus un meklētu iespējas sadarbībai. Tā kā priekšlikumu

izteica sievietes un zālē neatradās vīrieši – uzņēmēji, tad aicinu uzņēmējus - vīriešus informēt mani, ja jūs vēlētos līdzīgu neformālu tikšanos.

Iedzīvotāji arī atzinīgi novērtēja priekšlikumu maksimāli izmantot iespēju ņemt kredītus, lai pēc iespējas vairāk izdarītu novada infrastruktūras sakārtošanā, ņemot vērā, ka naudai vērtība ar katru gadu krīt. Esam jau sākuši noskaidrot izmaksas Alsungas centrālo ielu asfalta apstrādei ar vienkārtas virsmas segumu, kā arī gatavojam projektus un tāmes pašvaldības īpašumā esošo ēku remontiem. Par šī priekšlikuma izdošanos liecina arī Amatas novada pieredze, kuru kredītportfelis sasniedz 10% no budžeta, toties sakārtotā infrastruktūra ļauj labi dzīvot jau tagad, negaidot, kad viss lūzt un brūk.

Iedvesmojoties no Alsungas dārzniekiem – entuziastiem, kuri nu jau divus gadus brīvprātīgi veido puķu dobes, aicinu ikvienu novada iedzīvotāju ziedot 12 stundas gadā sava laika brīvprātīgajam darbam novada iedzīvotāju labā, piemēram, piedaloties talkās, palīdzot organizēt pasākumus, dodot padomus un izsakot priekšlikumus! Ja kādam nebija iespēja ierasties uz iedzīvotāju sapulci un nav arī atbildēts uz iepriekšējā avīzītes numurā norādītajiem jautājumiem, aicinu zvanīt, ienākt domē vai uzrakstīt, ko pašvaldībai vēl vajadzētu risināt, lai jums būtu labāk dzīvot Alsungas novadā. Ne visu varēsim atrisināt uzreiz, jo vajadzību ir daudz un dažādas, bet, ja nezināsim par jūsu vajadzībām, tad nebūs iespējas palīdzēt.

Novembrī svinēsim Latvijas valsts 100. dzimšanas dienu. Valsts svētku priekšvakarā teiksim lielu paldies novadniekiem, kas ar entuziasmu un nesavtīgu darbu padara mūsu dzīvi gaišāku. Latvija un Alsungas novads esam mēs – tā iedzīvotāji! Lepojamies ar to, ko esam paveikuši un atbalstām līdzilvēkus viņu centienos padarīt dzīvi mums visiem interesantāku, skaistāku, vieglāku, labāku!

18. novembrī 8:00 aicinu visiem kopīgi ar citiem Latvijas iedzīvotājiem iesākt Latvijas valsts dzimšanas dienu un novēlēt Latvijai saules mūžu: nākt no savām mājām kopā ar kaimiņiem un tuviniem, draugiem un ienaidniekiem, nesot rakstainos cimdos ietērtās rokās paceltu Latvijas valsts karogu (lielu vai mazu) kā simbolu mūsu vienotībai un iedvesmu kopīgiem darbiem valsts nākotnes labā!

NEVIENAM NAV JĀBAIDĀS

(turpinājums no iepriekšējā numura)

“Nepārdomāta bērnu dārza virtuves slēgšana, nenokārtojot jautājumu par ēdienu pārvadāšanu; tiek atrauts pagasta darbinieks no savu tiešo pienākumu veikšanas, kā arī pati neveic savus tiešos pienākumus, vadādot ēdienu.”

Skolas un bērnudārza virtuvju apvienošana tika vairākas reizes apspriesta ar abu iestāžu vadību un ēdināšanas nodrošināšanā iesaistīto personālu. Ideja par apvienošanu radās, jo skolai trūka virtuves darbinieku. Veicot aprēķinus, tika konstatēts, ka apvienošanas rezultātā būtu iespējams darbiniekiem nodrošināt pilnas slodzes, paaugstināt atalgojumu, ievērojami samazināt ēst gatavošanas izmaksas un ietaupīt pašvaldības budžetā gadā vismaz 10000 EUR. Pēc sarunām virtuves darbinieki vienojās, kā viņi sadalīs darbu. Skolas direktorei tika piešķirta arī piemaksa par šo papildus pienākumu – rūpēties, lai ēdināšana tiktu nodrošināta arī pirmsskolas iestādei. Izmēģinot dažādus ēdiena pārvadāšanas variantus un uzrunājot darbiniekus, kuri par papildus piemaksu būtu gatavi vest ēdienu (trīs reizes dienā, kopā 60 minūtes), pašreiz veiksmīgi darbojas variants, ka ēdienu uz maiņām vedu es un Modris Jēkabsons. Es to daru bez atsevišķas samaksas un bez degvielas kompensācijas. M. Jēkabsonam ir piešķirta piemaksa par papildus darbu, kā arī tiek kompensēti degvielas un automašīnas amortizācijas izdevumi. Esam vairākas reizes ar bērnudārza darbiniekiem pārrunājuši ēst vešanas procesu un “noslīpējuši”, lai tas būtu maksimāli īss un ērts visiem.

Pašreiz analizējam Komunālā iecirkņa darbinieku darbu apjomu un apzinām darbus, ko ilgstoši nespējam paveikt, lai atrastu labāko risinājumu: vai, kādus un cik darbiniekus vajadzētu, lai spētu paveikt visus iedzīvotāju pieprasītos un likumos noteiktos darbus. Tāpat pētām un rēķinām, vai kādus pakalpojumus nav izdevīgāk nodot uzņēmējiem. Tiek analizēta arī domes automašīnas noslodze un, kas tiek ar to pārvadāts, lai saprastu, vai mums ir vajadzīga automašīna, kam tā vajadzīga un cik bieži. Šajā procesā netiek aizmirsts arī par ēst vešanas efektivitātes uzlabošanu. Pašreizējā sistēma strādā un, kad tiks atrasta labāka, pāriesim uz to.

Katram pilnas slodzes darbiniekam ir jāstrādā 8 stundas dienā un viņa pienākumi noteikti amata aprakstā. Ar rīkojumu darbiniekam var noteikt papildus pienākumus esošā darba laika ietvaros. Ēst vešanas gadījumā mēs nerīkojāmie autoritatīvi, nozīmējot kādu darbinieku, bet piedāvājam iespēju pieteikties un, par to pašu darba laiku, veicot vienu papildus pienākumu – ēst vešanu, saņemt

piemaksu.

Savukārt domes priekšsēdētājs nav darba attiecības, bet amata attiecībās. Tas nozīmē, ka domes priekšsēdētājam nav noteikts konkrēts darba laiks un nav amata apraksts – pienākumi noteikti likumā “Par pašvaldībām” un citos normatīvajos aktos, kā arī pašvaldības nolikumā. Līdz ar to domes priekšsēdētājs nesaņem arī samaksu par virsstundām vai jebkādas citas piemaksas. Esat laipni aicināti ienākt domē aprunāties, ja redzat manos logos gaismu (parasti tā deg līdz 20:00), kā arī zvanīt ārpus “darba laika” – ja vien neesmu aizmigusi ciešā miegā, atbildu uz telefona zvaniem un par šiem vēlajiem zvaniem nav jāatvainojas, jo tas ir mans “darbs” strādāt iedzīvotāju labā.

“Avīzē “Alsungas ziņas” netiek publicēti savādāk domājošo iedzīvotāju raksti. Ja raksts nepatīk priekšsēdētājam, autoru pasludina par tautas ienaidnieku, kā tas noticis ar cienījamu bijušo iestādes vadītāju.”

Alsungas ziņas ir informatīvs izdevums, kas informē iedzīvotājus par aktualitātēm, Domes lēmumiem un galvenajām norisēm Alsungas novada dzīvē. Izdevumam ir redkolēģija, kas izvērtē iesūtīto rakstu atbilstību deputātu apstiprinātam nolikumam (pieejams Alsungas novada domes mājas lapā <https://ej.uz/kfqd>). Kopš strādāju par domes priekšsēdētāju, redkolēģijā ir saņemti divi raksti, kuri tika atzīti par neatbilstošiem. Viens raksts tika dots lemšanai deputātiem, kuru atzinums pēc iepazīšanās ar rakstu bija, ka tā atbilstības izvērtēšana ir redkolēģijas kompetencē. Redkolēģija rakstu noraidīja, paskaidrojot iesniedzējam, kādi raksti tiek pieņemti un aicinot iesniegt nolikumam atbilstošu rakstu. Otrs raksts bija informatīvs atskats uz pagātnes notikumiem Alsungā, bet tā nobeigumā bija slavināta konkrēta politiskā partija un politiķi. Redkolēģija aicināja autoru izņemt nobeigumu, lai raksts būtu atbilstošs nolikumam.

“Pagasta pakļautībā esošie darbinieki, kas iebilst pret priekšsēdētājas haotisko nepārdomāto darbību, tiek aizsūtīti priekšlaicīgā pensijā vai atbrīvoti no darba.”

Darbiniekus var atbrīvot no darba, tikai pamatojoties uz Darba likumu, piemēram, ja viņi pienācīgi nedara darbu, neierodas darbā vai nav spējīgi veikt darbu. Kopš 2017. gada vasaras neviens darbinieks nav atbrīvots, ja vien viņš pats nav izteicis vēlmi izbeigt darba attiecības. Esmu pateicīga visiem, kas godprātīgi un ar entuziasmu pildījuši savus darba pienākumus līdz pat pēdējai darba dienai un arī pēc aiziešanas turpina iesaistīties pašvaldības darbā un konsultēt jaunus darbiniekus! No šiem cilvēkiem mums visiem ir iespēja mācīties atbildīgu attieksmi pret savu dzīvi un darbu.

(turpinājums nākamajā numurā)

Alsungas novada domes priekšsēdētāja Daiga Kalniņa

Kas ir Award?

Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas

programma Award ir paredzēta tieši tev, ja esi vecumā no 14 līdz 24 gadiem un esi gatavs izaicināt pats sevi un mesties piedzīvojumā, pārvarēt dažādas grūtības un piedzīvot brīžus, kas pozitīvi ietekmēs nākotni.

Programmas ietvaros ir jāpieturas pie patstāvīgi izstrādātās individuālās programmas, kura sastāv no četrām jomām: fiziskā sagatavotība, brīvprātīgais darbs, jaunas prasmes un piedzīvojumu ceļojums. Jomu izpildes laiks atkarīgs no tā, kāda līmeņa – bronzas, sudraba vai zelta – apbalvojumu vēlies saņemt par ieguldītajām pūlēm savā pašizaugsmē.

Pildot savu individuālo programmu, tev regulāri vajadzēs novērtēt savu veikumu, kuru tu analizēsi kopā ar jomas treneri. Sasniegumu grāmatā konkrētās jomas treneris atzīmēs tavus būtiskākos sasniegumus.

Pēc tam, kad būsi sasniedzis savus mērķus, svinīgā ceremonijā saņemsi apbalvojumu – nozīmīti un sertifikātu, kas kalpos par apliecinājumu tavai mērķtiecībai.

Līdztekus individuālās programmas izpildei, tu varēsi piedalīties sadraudzības pasākumos, nometnēs un citos Award pasākumos gan Latvijā, gan ārzemēs.

Kas notiek Award nometnēs un kāpēc ir vērts piedalīties, lasiet **Katrīnas Sprudzānes** (programmas Award nacionālā koordinatore Latvijā) sagatavoto informāciju par nometni "Vējš burās!". Piebildīšu, ka šīs nometnes laikā Reinis, Nadīna un vēl divi jaunieši īstenoja savu ieskautes piedzīvojuma ceļojumu atsevišķi no citiem nometnes dalībniekiem. Tas bija nopietns izaicinājums, jo atradāmies pilnīgi svešā apvidū, bet jaunieši pārvarēja visas grūtības un izpildīja visas programmas prasības divu dienu un nakts garumā. Šī ieskautes ceļojuma uzraudzība no Award Latvia bija uzticēta man, tāpēc jo īpaši priecājos par mūsu jauniešu izturību un mērķtiecību.

Kopš 2014.gada jauniešu pašizaugsmes programmu Award Alsungas novadā koordinē un īsteno Award vadītāja Ilze Poriķe, sadarbības līgums un tiesības - biedrība "Suitu kultūras mantojums".

"Vējš burās!"

2018. gada 11. - 17.augustā Salacgrīvas novadā notika *The Duke of Edinburgh's International Award Latvia* nometne jauniešiem "Vējš burās!". Nometnē piedalījās 52 jaunieši - gan esošie Award dalībnieki, gan jaunieši, kuri par Award iepriekš zināja pavisam maz vai neko no dažādām Latvijas vietām, Lielbritānijas, Maltas, Nīderlandes, Somijas un Turcijas. Dalībnieku vidū arī jaunieši no Alsungas, Award vienības bronzas līmeņa dalībnieki - Reinis Raģelis un Nadīna Priedoliņa.

Valsts izglītības satura centra organizētās nometnes programma tika veidota, balstoties uz Award struktūru un principiem. Katra nometnes diena tika saistīta ar kādu no Award jomām - fizisko sagatavotību, prasmēm, brīvprātīgo darbu vai piedzīvojumu ceļojumu. Visas jauniešu aktivitātes bija kā izaicinājums, kuru pieņemot varēja gan iegūt jaunus draugus, gan kļūt drosmīgākam, pašpārliecinātākam, zinošākam, atvērtākam pret citiem un, protams, izdzīvot jaunu pieredzi.

Pēc atraktīvas savstarpējās iepazīšanās nometnes pirmā

diena, 12. augusts tika, veltīts jaunizveidoto komandu saliedēšanai un fiziskām aktivitātēm. Nometnes satura vadītāja Una Dreiblete stāsta: "Otrajā nometnes dienā jaunieši spēlēja spēli "Airis - Bura - Spara rats", kas iekļāva 9 interesantus komandu saliedēšanas uzdevumus dažādos sarežģītības līmeņos. Uzdevumi blokā "Airis" bija saistīti ar sadarbību un komandas garu, "Bura" - gudriem lēmumiem, stratēģisku rīcību un prātīgu uzvedību, savukārt "Spara rats"- izveicību, drosmi un kārtīgu darbu. Otrajā spēles līmenī varēja tikt tikai tās komandas, kuras bija veiksmīgi izpildījušas vismaz divus pirmā līmeņa uzdevumus, bet trešajā - tikai tās komandas, kuras tika galā ar vismaz diviem otrā līmeņa uzdevumiem." Spilgts dienas notikums bija arī pašdarināto kartona laivu parāde.

Trešās nometnes dienas programma bija veltīta 21. gadsimta prasmju un zināšanu apguvei un pilnveidei. Teorētiski - praktiskajās nodarbībās dalībnieki kopā ar iedvesmojošiem pasniedzējiem uzzināja ko vairāk par digitālo rīku izmantošanu, videi draudzīgu resursu izmantošanu, kā arī debatēm un improvizāciju. "Jaunieši mācījās efektīvi izmantot digitālos rīkus sociālajā vidē, kā arī analizēja to, vai tas, ko viņi publicē internetā, ir drošs viņu nākotnei. Nodarbībā par "Zero Waste" principiem jauniešiem bija iespēja uzzināt un pašiem veidot idejas par to, kā samazināt cilvēku radīto ietekmi uz apkārtni. Improvizācijas teātra nodarbībā jaunieši spēlēs un dažādās aktivitātēs mācījās prasmes, kas viņiem noderēs, uzstājoties publikas priekšā. Debašu nodarbības laikā viņi saprata, kā ātri un efektīvi reaģēt stresa situācijās un kā formulēt un pamatot savu viedokli," stāsta nometnes grupas līdere Ligita Millere.

Dienas noslēgumā zelta līmeņa dalībnieki no dažādām valstīm bija sagatavojuši kultūru vakara aktivitātes, kur jaunieši varēja iepazīties ar britu, nīderlandiešu, maltiešu, somu un turku kultūru.

"Nometnes ceturtās dienas rīta pusē jaunieši gatavojās savam pārgājienam no Vecmuižas uz Veczemju klintīm. Pieaicināto ekspertu vadībā tika apgūtas āra dzīvei nepieciešamās prasmes un zināšanas, piemēram, kartes un kompasa izmantošana, līdzīgi ņemamā ekipējuma izvēle, ugunsкура kurināšana, maltiņu plānošana un pirmās palīdzības sniegšana. Pēcpusdienā jauniešu komandas devās uz jūru, mērojot aptuveni 13 kilometrus garu maršrutu caur mežu. Pa ceļam bija izvietoti kontrolpunkti, kuros bija iespēja pārbaudīt iepriekš gūtās zināšanas," atklāj nometnes grupas līdere Ineta Legzdiņa.

Vakarā katra komanda gatavoja vakariņas un klausījās zelta līmeņa dalībnieku Award ceļojumu stāstos. Lietainā nakts tika pārlaista teltīs. Nākamajā dienā, atgriežoties viesu namā "Vecmuiža", dalībniekiem bija iespēja dalīties ar savu pārgājiena pieredzi un analizēt to.

15. augustā nometnes dalībniekiem bija iespēja piedalīties nodarbībā par pašmotivāciju. Vieslektors Āris Birze stāstot savu dzīves gājumu un dažādos praktiskos uzdevumos jauniešiem izklāstīja to, kā domas, sajūtas, rīcība un rezultāts ir savstarpēji saistīti, un norādīja uz vides, uzvedības, prasmju, pārliecību un "es" mijiedarbību.

"Brīvprātīgā darba dienā visi jaunieši devās uz Tūju un Salacgrīvu, kur veica dažādus labos darbus. Dalībnieki

apciemoja veco ļaužu pansionātu, stādīja puķes un krūmus, sakopa jūras piekrasti un apkopa kuģi,” par 16. augusta nometnes aktivitātēm stāsta nometnes grupas līderis Kaspars Bulindžs.

Pēc praktiskās iepazīšanās ar visām četrām Award jomām jauniešiem tika piedāvāta nodarbība par mērķu plānošanu, un uzreiz pēc tās viņi tika aicināti uz individuālām konsultācijām. To laikā Award vadītāji, pieaugušie, kuriem ir attiecīgs sertifikāts, palīdzēja jauniešiem saprast, ko viņi labprāt vēlētos darīt katrā no Award jomām un kādus individuālos mērķus sasniegt.

DALĪBNIEKU ATSAUKSMES

Nadīna: “Pēc šīs nometnes atmiņā palika jauniegūtie draugi, interesantās un jautrās nodarbības, pozitīvais nometnes personāls un piedzīvojumu ceļojums. Iegūtie draugi – ļoti atvērti un izpalīdzīgi, tādēļ joprojām uzturu ar viņiem kontaktu. Nodarbībās varēja uzzināt daudz jauna, varēja izpausties un izteikt savu viedokli. Nometnes personāls, tāpat kā nometnes draugi, bija atvērti un draudzīgi.

Vērtīga likās lekcija, ko vadīja Āris Birze. Viņš bija pārlicināts par sevi, stāstīja notikumus no savas dzīves, runāja par tēmu, kas pašam ir sāpīga, bija patīss un ieteica daudz noderīga.”

Reinis: “Vispilgtāk atmiņā man palicis kāpiens “Topā”, jo man vajadzēja uzticēties pārējiem, kuri ar strikiem turēja stabu un platformu, uz kuras man bija jāuzrāpjas un jānostājas. Tas tiešām bija pārbaudījums, jo es nevienu tur vēl nepazīnu! Atceros momentu no pārgājiena, kad pēc apmaldīšanās beidzot kartē sapratām, kur esam un uz kuru pusi jādodas. Tad komandas biedri uzreiz atslāba un kļuva runīgāki. Vēl man patika vieslektori, kuri mums klāstīja par viņu profesijām. Viņu stāstījumi mani reāli iedvesmoja.

Vērtīgākais, ko es nometnē ieguvu - draugi, jo šo nometni apmeklēja mani vienaudži no citām valstīm. Protams ar viņiem vajadzēja sarunāties angliki, un tā man bija iespēja uzlabot savas angļu valodas zināšanas. Vēl nometnē mums bija jāstrādā grupās, kas uzlaboja komunikāciju un sadarbošanos, kas skolā un darbā ir ļoti svarīgas.”

Nometne tika īstenota, pateicoties Valsts izglītības satura centra, Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2018.gadam līdzekļiem, British Council pārstāvniecības Latvijā piešķirtajam mērķfinansējumam, privātam S.Boddy ziedojumam un dalībnieku līdzdalības maksai.

Jaunieti, ja arī Tu vēlies iesaistīties vai uzzināt kaut ko vairāk par Award, gaidi Tavu zvanu vai vēstuli!



Valsts izglītības satura centrs



Izglītības un zinātnes ministrija



BRITISH COUNCIL

Ilze Poriķe
Biedrības “Suitu kultūras mantojums” valdes
priekšsēdētāja
Tālr.: 26569214
E-pasts: ilze.porike@inbox.lv



Biedrības EKC “Suiti” ziņas

Biedrības darbs suitu kultūras saglabāšanas jomā nav rimies ne uz brīdi. Oktobra sākumā, kad ik gadus tiek svinēta UNESCO nedēļa un uzmanība tiek veltīta kādai no nemateriālās kultūras mantojuma tēmām, arī pie mums Alsungā notika pasākums. Šogad biedrība organizēja konferenci “Kurzemes izlokšņu daudzveidība”, lai pievērstu uzmanību vietējās valodas īpatnībām un izziņātu, ko šajā jomā dara mūsu kaimiņu kopienas - ventīņi, rucavnieki, lībieši un dundžiņi. Patiess prieks, ka konferenci plašā pulkā apmeklēja Alsungas vidusskolas skolēni ar saviem pedagogiem!



Pēc Miķeļsvētkiem, kad rudens raža novākta, biedrība aicina apgūt jaunas zināšanas aušanas jomā. Šogad VKKF Kurzemes kultūras projektu ietvaros norisinās aušanas semināri Daigas Jansones vadībā. Šoreiz mācāmie apgūt skaistas villaines – piecnītenes aušanu. Piecnītene ir villaine no suitu bagātā pūra, kas ir reti kur saglabājusies. Šī ir iespēja darināt šo villaini un atdot vietu tai mūsu bagātajā un krāšņajā pūrā.

Savukārt ar Ventspils novada pašvaldības finansiālu atbalstu 3. novembrī plkst. 11.00 radošā darbnīcā “Austuve” notiks seminārs par arheoloģiskiem tērpiem. Ciemos esam aicinājuši arheoloģisko tērpu pētnieci Iritu Žeijeri ar lekcijas tēmu “Arheoloģisko materiālu liecības par kuršu apģērbu un tā rekonstrukciju iespējas” un arheoloģisko tērpu darinātāju Dagniju Pārupi, kas sniegs zināšanas par celu aušanas pamatiem. Gaidām interesentus!

Ar Alsungas novada pašvaldības (800 EUR) un Kultūras ministrijas (560 EUR) atbalstu notiek tualetes telpu remonts Skolas ielā 11A (sarkanā skolā).

Aktīvs darbs notiek EST-LAT pārrobežu projekta “UNESCO tūrisms” un ERASMUS + plānošanā un īstenošanā, sadarbībā ar projekta partneriem.

Biedrības EKC “SUITI” vadītāja
Dace Martinova

Skolas ziņas

Alsungas vidusskolā no 2018. gada oktobra mēneša darbu uzsākuši interešu izglītības pulciņi darbības laiks no oktobra līdz decembrim:

Nr.	Pulciņa nosaukums	Klases	Pulciņa vadītājs
1.	Datorika	1.,2.,3.,4.	V. Cīrule
2.	Diskusiju klubs angļu valodā	6.-12.	A. Sala
3.	Parole "English"	1.-5.	A. Sala
4.	Novadmācība	4.-6.	L. Stašaite
5.	Tautiskās dejas	1.-4.	D. Martinova
6.	Tautiskās dejas	5.-9.	D. Martinova
7.	Sporta pulciņš	2.-4.	D. Siliņa
8.	Sporta pulciņš	5.-9.	D. Siliņa
9.	Skolēnu mācību uzņēmumi	4.-12.	M. Rozentāle

Direktores vietniece Aīda Vanaga

Ziņas no bērnudārza "Miķelītis"

Oktobris – krāsu pārpilnība dabā - iekrāso arī ikdienu.

Liels paldies vecākiem, par doto iespēju doties pieredzes apmaiņas braucienā uz bērnudārzu "Varavīksne" Ventspilī. Mums bija iespēja vērot bērnus un skolotājus ikdienas darbā. Arī mēs savā "Miķelīti" šobrīd esam ienesuši pārmaiņas bērna pašapkalpošanās jomā.

Pie mums ciemojās Dakteris Aikāsāp ar draugiem no leļļu teātra, kurš bērniem mācīja, kā pareizi šķērsot ielu pie luksofora zaļās gaismas. Kopā varējām priecāties un dejot.



Lūgums vecākiem! Atcerieties par atstarotājiem, dodoties pretī rudens pelēcīgajam novembrim!

Drošības nedēļā ciemos aicinājām ugunsdzēsējus, kuri demonstrēja, kā lietot ugunsdzēsējas aparātus. Bērni devās ciemos uz ugunsdzēsēju depo. Paldies ugunsdzēsējiem par iespēju redzēt, jautāt un mazliet iejusties viņu darbā!

Aleta Lipsne

Godinām Alsungas iedzīvotājus

DAUMANTS KRIPĒNS

Dzimis Valmieras apriņķa Rencēnu muižā 1938. gada oktobrī. Vēlāk ar vecākiem pārcēlies uz Valkas apriņķa Ēveles pagastu, kur skolojies līdz septītajai klasei. Pēc mācīties Rīgā par mašīnistu, pēc skolas pabeigšanas aizsūtīts strādāt par mašīnistu Liepājā. Mācījies arī mašīnistaursos Kauņā, izmācījies arī par



atslēdznieku, santehniķi.

Darba gaitās strādājis ilgus gadus par mašīnistu uz dzelzceļa, braucot cauri Alsungai. Rīgā "Alfā" bijis sporta kluba vadītājs.

Bet sirds lieta, ko pats iemācījies pašmācības ceļā, ir badmintonā spēlēšana. Spēle tā padevusies, ka ilgi nebija jāgaida un kļuvis arī par šīs spēles tiesnesi un treneri. Vairākus gadus mācījis spēlēt badmintonu bērniem. Bijis pat piedāvājums pārcelties uz Lietuvu un kļūt par treneri tur, taču palicis tepat Latvijā.

2002.gadā pārcēlies ar sievu no Rīgas uz Alsungu, skaistajā mājā pie ezera. Patīk daba, vērot putnus un meža dzīvniekus. Ar aizrautību pilda krustvārdu mīklas. Agrāk ar sievu bijis vaļasprieks apstrādāt dzintaru un veidot dažādus izstrādājumus, piedalījušies arī vairākās izstādēs un dabūti arī apbalvojumi.

Izaudzināti divi dēli un pašlaik sirdi priecē pieci mazbērni.

Novēlam gaviļniekam labu veselību, dzīvesprieku, smaidu sejā un enerģiju baudīt apkārtējo dabas skaistumu un mieru, un līdzilvēku tuvumu!

TIC ziņas

13. oktobrī Alsungas TIC otrajā stāvā tika atklāta ekspozīcija "20. gs. otrās puses dzīvoklis". Šī ekspozīcija ir tapusi, sadarbojoties gan ar vietējiem, gan arī ar kaimiņu pagasta iedzīvotājiem, kas ziedoja visdažādākās mantas dzīvokļa iekārtošanai. Tādēļ vēlamies vēlreiz izteikt pateicību visiem, kas piedalījās šī dzīvokļa tapšanā. Tāpat paldies visiem, kas ieradās uz ekspozīcijas atklāšanas svētkiem un padarīja tos par jaukām sālsmaizes svinībām. Tā kā 20.gs. otrās puses dzīvoklis ir pastāvīgā ekspozīcija, iedzīvotāji droši var vēl nest priekšmetus dzīvokļa interjera papildināšanai. Ja vēl neesat paguvuši dzīvokli apskatīt, esat laipni aicināti aplūkot paveikto, jo ekspozīcija ir atvērta apskatei. Gaidīsim Alsungas TIC apmeklētāju pieņemšanas laikā, kas ir no otrdienas līdz sestdienai.

Alsungas TIC aicina uz fotoizstādes atklāšanu

Mākslinieki ir vietējie iedzīvotāji – Liesma un Arnis Gercāni, kas jau vairāku gadu garumā savus iespaidus iemūžina fotogrāfijās. Rokraksti, noskaņa un tēmas ir atšķirīgas – kādas? To uzzināsi, ierodoties atklāšanas pasākumā 15.novembrī plkst. 17.00, kur būs iespēja aprunāties, kā arī dzirdēt Arņa Gercāna stāstu par fotogrāfijām, fotografēšanu. Šis pasākums var likt paskatīties uz lietām savādāk. Viss taču ir iespējams un varbūt iedvesmos vēl kādu parādīt plašākai publikai savu nodarbošanos vai vaļasprieku.



14. novembrī plkst. 18.00

Alsungas novada TIC telpās
muzikāls pasākums

SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI

Aicinām uz kopā būšanu dziesmās
un skaņās

Natālija un Aleta

No 1. novembra

Alsungas kultūras namā
apskatāma mākslinieka

KĀRĻA DAZARTA

gleznu izstāde

Latvija
100

18. novembrī
plkst. 8.00

Kopīga valsts himnas
dziedāšana kopā ar "Suitu
sievām" un "Suitu vīriem" pils
pagalmā, atzīmējot Latvijas 100. dzimšanas
dienu.

Kopīgai svētku sajūtas radīšanai aicinām ņemt
līdzī savus valsts karogus, stāstus un atmiņas par
Latvijas vēsturi.

Sveicim Latviju vienoti, uzvelkot rokās
rakstainus cimds!

21. novembrī plkst. 18.00

Alsungas kultūras namā

Diskusija par

Alsungas virzību

uz viedā ciema izveidi

Aicinām ierasties ikvienu iedzīvotāju un īpaši tos,
kuriem ir idejas un vēlme piedalīties un
līdzdarboties.



5. decembrī

plkst. 17.00

galvenās egles iedegšana

Būsiet visi mīļi gaidīti!



ZIEMASSVĒTKU RŪĶU DARBNĪCAS

Alsungas TIC

plkst. 15.00 – 17.00

Aicināts piedalīties

ikviens interesents:
gan liels, gan mazs.



28. novembrī

5. decembrī

12. decembrī

19. decembrī

Plašāka informācija par
darbīcām sekos afišā.

Tālrunis informācijai:
20280614, 26425015

6. oktobrī Alsungas boksa klubs bija uz
atklāto ringu Liepājā, kur sacensības rīkoja
Liepājas kompleksā sporta skola. Sacensībās
piedalījās 8 boksa klubi no Liepājas, Grobiņas un
arī Alsungas.

Alsungu pārstāvēja Pēteris Melbārdis,
Martins Jēkabsons un Daniels Andersons, kuri
sevi labi parādīja cīņā un savus pretiniekus
uzvarēja un ieguva diplomus. Artūrs Sokolovskis,
kaut arī ļoti vēlējās cīnīties, šoreiz veselības dēļ
nevarēja piedalīties.



SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2018. gada 18. oktobrī

Grozījumi 2018. gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Alsungas novada domes budžetu 2018.gadam"

Nr. 8

Ar saistošo noteikumu Nr.8 grozījumiem var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā Pašvaldība – budžets.

Paskaidrojuma raksts

2018. gada 18. oktobrī saistošajiem noteikumiem Nr. 8

"Grozījumi 2018. gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Alsungas novada domes budžetu 2018.gadam"”

PAMATBUDŽETS

Budžeta ieņēmumi:

EUR 1673346, palielinājums kopā Euro 29499.

Palielinājumu galvenokārt veido:

- | | |
|---|------------|
| 1. Mērķotācijas vidusskolas pedagogu un interešu pulciņu vadītājiem | Euro 56090 |
| 2. Mērķotācijas Mūzikas skolas pedagogu atlīdzībai | Euro 22762 |
| 3. Mērķotācijas pirmsskolas izglītības iestādes 5-6 gadīgo audzēkņu pedagogu atlīdzībai | Euro 9588 |
| 4. Ieņēmumi Senioru un bērnu atpūtas parka projektam | Euro 18899 |

Samazinājumu galvenokārt veido:

- | | |
|---|-------------|
| 1. Ieņēmumi kultūras mantojuma stratēģijai (2018.gada realizācijai) | Euro 283202 |
| 2. Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksājumu pārkāpumiem | Euro 8000 |
| 3. Dotācijas izglītības projektiem | Euro 5443 |

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2018.gada 1.janvāri

EUR 253594

Budžeta izdevumi:

Euro 1903899, kopā izdevumu samazinājums Euro 157903.

Izdevumu palielinājumu galvenokārt veido:

- | | |
|---|------------|
| 1. Amatalga vidusskolas pedagogu un interešu pulciņu vadītājiem | Euro 44081 |
| 2. Amatalga Mūzikas skolas pedagoģiem | Euro 18277 |
| 3. Amatalga pirmsskolas izglītības 5-6 gadīgo audzēkņu pedagogiem | Euro 7454 |
| 4. DDSN nodokļu maksājumi pedagogiem | Euro 10543 |
| 5. Saimniecisko pamatlīdzekļu iegāde | Euro 31084 |
| 6. Pamatlīdzekļu izveide un nepabeigtā celiecība | Euro 68917 |

Gada sākumā plānoto izdevumu samazinājumu galvenokārt veido precizētie izdevumu kultūras mantojuma stratēģijas projektam.

SPECIĀLAIS BUDŽETS

Budžeta ieņēmumi Euro 80039, palielinājums kopā Euro 19.

Palielinājumu veido

Ieņēmumi no Dabas resursu nodokļa Euro 6000

Samazinājumu veido

Nesaņemtie ieņēmumi nerealizētajam autoceļu projektam Euro 5981

Budžeta izdevumi:

Euro 74043, kopā izdevumu samazinājums Euro 5553.

Samazinājumu veido gada sākumā plānotie izdevumi autoceļu projektam, kas tiks realizēts 2019.gadā.

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

APSTIPRINĀTI

ar Alsungas novada domes
2018. gada 18. oktobra sēdes
protokollēmumu Nr. 12#2

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2018. gada 18. oktobrī

Grozījumi 2017. gada 21. septembra saistošajos noteikumos Nr. 10/2017 "Par nekustamā īpašuma nodokli Alsungas novadā"

Nr. 7

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām"

43. panta trešo daļu

Svītrot 2017. gada 21. septembra saistošo noteikumu Nr. 10/2017 "Par nekustamā īpašuma nodokli Alsungas novadā" 3. punktā skaitļus un tekstu "2018. gadā", izsakot 3. punktu šādā redakcijā:

"Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus un kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek."

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa